

EDITAL

Doutora **Hélia Gonçalves Pereira**, Reitora e Presidente do Conselho Científico da Universidade Europeia, faz saber que:

- 1. O Júri das provas públicas de Doutoramento em Gestão, requeridas pelo candidato Osvaldo Didalelwa Hilongwa Peuyadi, a que preside a Doutora Ana Sofia Almeida Lopes, Professora Auxiliar da FCST Faculdade de Ciências Sociais e Tecnologia da Universidade Europeia, no uso de competência delegada pelo despacho nº 139/2024, de 2 de outubro de 2024, é constituído pelos seguintes vogais:
 - Doutor Victor Maurílio Silva Barros, Professor Associado do ISEG Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade de Lisboa, Universidade de Lisboa;
 - Doutor Casimiro Francisco Ramos, Professor Auxiliar do ISG Instituto Superior de Gestão, Universidade Lusófona;
 - Doutor **Carlos Manuel da Silva Pacheco Pinheiro**, Professor Associado da Universidade Europeia;
 - Doutor Eduardo Luís de Campos Soares Tomé, Professor Auxiliar da Universidade Lusófona
- 2. O Júri acordou que as provas públicas se realizarão no dia **3 de dezembro**, pelas **10h00**, na Sala dos Atos Académicos da Universidade Europeia.
- 3. As provas públicas constarão de uma exposição oral do candidato, sintetizando o conteúdo da tese intitulada "Os desafios do "Banco Crédito Agrícola em Portugal" para o Plano de Ação da Comissão Europeia sobre a Sustainable Finance", e salientando os seus objetivos, os meios utilizados na sua realização e as principais contribuições da investigação efetuada. A exposição do candidato não pode ultrapassar os 20 minutos.
- 4. Haverá, posteriormente, lugar à arguição de Júri e subsequente defesa da tese. Na discussão da tese, o candidato dispõe de tempo idêntico ao utilizado pelos membros do Júri.
- 5. A apresentação oral do candidato, a arguição e a defesa da tese decorrem em língua **PORTUGUESA.**
- 6. Concluídas as provas, o Júri reúne para apreciação destas, cujo resumo constará da respetiva ata.
- 7. Convidam-se os membros do Júri a usar traje académico.

Lisboa, 27 de novembro de 2024

Professora Dóutora Hélia Gonçalves Pereira

Reitora